Christianis parentibus, quibus datum
est curarum & solicitudinē partem
aliquam in praeceptores reīcere. Sed
enī nūc passim scholas habemus,
Deo laus & gratia, in quibus pietas &
bonae artes pariter, incredibili diligen-
tia, ac longē quam superiori memoria
purius, succinctius, dilucidius à do-
ctissimis viris explicantur. Quocirca
animaduertunt parentes, sui esse officij
falsum domi liberos ad pietatem reli-
gionisq; studium stimulare, atq; quo-
tidianis exercitijs & exemplis intra-
priatos parietes attrahere, impelle-
re, denique tales emittere in scholas,
qui ad reliquā pueritiam malorum
morum scabiem nullam importent
aut diffundant. Nam ex puerorum vi-
tiositate, non modo toti discipulorum
agmini ingens creari periculum, ve-
rum etiam praeceptoribus ipsis graues
exhiberi molestias sciunt omnes. Per
placet verò Apostolo Galat. 6. vt om-

EPISTOLA

nes discipuli p̄ceptoribus, his pr̄fes-
tim qui elementa monstrant veræ pie-
tatis quos olim catechistas dixerunt,
meritam gratiam iustis honoribus &
memori mente persoluant. Quamob-
rem admonitos, immò rogatos per Ie-
sum Christum volo parentes vniuer-
sos, ut quam chara & grata est ipsis
Christiani nominis honorifica appell-
atio, tam serio & quod suis liberis do-
mi, & quod pr̄ceptoribus fideliter la-
borantibus in schola debent, prestare
satagant. Qui suorum cura non tangi-
tur, infideli quo quis est deterior. 1 Tim.
4. Ad uos redeo ornatissimi pr̄cepto

pr̄cepto res & p̄dagogi. Vos præ tot hominū
res Chri- millibus ornauit Deus eximis do-
stianā pie- nis, ut parentes esse animorum & doce-
tatem do- re alios pietatem perinde atq; bonas
cere con- literas queatis. Cogitate igitur, & Deū
stanter ipsum pro ihs quæ in uos contulit be-
pergat. neficijs, & pios parentes, qui suos ma-
gna cum spe ad uos deducunt liberos,
illun-

illum quidem suo iure, hos uero sum
 misuotis, id à uobis petere, ut omnem
 adhibeatis diligentiam in explicatio-
 ne elementorum pietatis: certo pers-
 suasum habentes, præmia non contem-
 nenda uos, cum à Deo, tum à parentib.
 deniq; & à discipulis accepturos. Pieta-
 tem asseuerat Apostolus promissiones
 habere & p̄sentis & futuræ uitæ 1. Ti-
 moth. 4. Quid igitur non expectent à
 Deo & hominibus p̄stantissimi præ-
 ceptores, qui alios quamplurimos, nō
 doctrina modo, uerum etiam exem-
 plis ad pias actiones quotidie insti-
 tuunt & exercent? Quare à sanctissi-
 mo laudatissimoq; proposito formans
 dæ pueritiae, nemo hominum sua uos
 deterreat importunitate aut ingratitu-
 dine, nec unquam scholasticis labori-
 bus uel tædio uos frangi patiamini. E-
 nim uero improbi homines, qui indu-
 striam atq; sedulitatem docentium pue-
 ros uituperent irrideantque, semper alis

EPISTOLA

qui sunt futuri. Non paucos inuenias
plane Epicuri de grege porcos, qui re-
ligionem aperte contemnunt abjec-
untq; & malè collocari ac perire om-
ne tempus iudicant, quod rebus sacris
impenditur. Alij sapientes & modesti
affectant uideri, preceptore restamen-
lunt nisi qui sola gentilium euoluant
scripta, & gentiliter uiuant ac sentiant.
Simul ac elementa religionis attingi a
quopiam conspicatur: mirabiliter rin-
guntur, tremunt, indignantur, & non
dicendis artibus faciliunt ei nego-
tium. Alij deniq; alijs modis pueroru-
m in doctrina religionis profectum stu-
dent impedire aut certe tardare. At
uos quibus patefacta Diuinitus est Chri-
sti ueritas, quibus ἀγνοεῖται Christus
præmia decernit in celis nunquam pe-
nitura, contemnere decet omnes omni-
um machinationes, atq; insigni uit-
tute ac fortitudine, in docendo perge-
re, & ueterum heroum qui monstra-
expia.

N V N C V P A T O R I A . 17

pugnarunt more, quascunque vincere
difficultates. Impius Julianus cum
exercitu proficiscens contra Persas
minatus fuerat, se à reditu ad Christia-
norum internacionem tentaturum o-
mnia: quare sophista Libanius stoli-
de elatus & Juliani optans ac sperans
victoriam, ad piū quemdam pæda-
gogum Antiochenum, nostram irri-
dens religionem ait: Quid credis nunc
agere fabri filium? Sic per contem-
ptionē notabat Christum. Verum Pæ-
dagogus spiritu Dei procul dubio af-
flatus: Creator omnium, inquit, quem
tu fabri filium irridens nominas, Iulia-
no cōcinnat loculum. Ac post paucos
dies aduectus est in loculo Julianus
mortuus. Theodoretus libr. 3. cap. 23.
Agite porro & vos instructi, armati &
vigiles semper sitis, parati quæcunque
tela excipere, quæ & mox in hostes pia
quadam solertia retorqueatis: ad illa
autem oēs intendatis neruos, ad qua-

C

EPISTOLA

vos Diuinitus esse vocatos, spiritus
sanctus cum spiritu vestro testatur. E-
quidem pueritiae docendae munus, vo-
cationem interpretor longe dignissi-
mam, quando non potest reuera in il-
lo constanter & cum laude versari, ni-
si quem Deus ipse excuerit, & colla-
tis amplissimis donis reddiderit renun-
ciaueritque idoneum. In scholis quamli-
bet paruis, minutae & tenuissimae res
sparguntur a praceptoribus & colli-
guntur a pueris, sed quarum usus ad
condendas ac fulciendas Ecclesias &
Respublicas plurimum est necessarius,
ut profecto sapienter sentire arbitrer,
qui scholas Ecclesiarum & Rerumu-
blicarum appellant seminaria. Ac do-
cet ipse rerum euentus, non ferè alios
in Ecclesia seu Republ. bonos & sa-
pientes ciues apparere, quam in quibus
dum pueri adhuc essent timor Dei,
hoc est, vera pietas eluxerit. Adeo et
nim verum est, timorem Domini tam in

in docentibus quam in discentibus certissimum esse scientiae argumentum,
 vi quos siue praecatores siue discipulos animaduertimus illius expertes, ne
 quaquam aestimemus gentilibus dignitores. Quae igitur ego de elemen-
 tis Christianae religionis ante annos aliquot, a p[ri]js ac doctis quibusdam
 praecitoribus saepius regatus, ex li-
 teris sacris concessi, ea vobis ornatis-
 simis praecitoribus ac paedagogis,
 Christianae religionis cultoribus & in
 discipuloru[m] cœtu p[re]conibus sinceris-
 simis, nuncupo ac dedico: orans vos ut
 h[ab]entam haec ipsa elementa siue prin-
 cipa pietatis, quam quod iam expo-
 sui consilium de eorundem recta ex-
 planatione, eo accipiatis animo quo à
 me offeruntur. Quinetiam coram Deo
 ac Domino Iesu Christo qui breui iu-
 dicaturus est uiuos & mortuos in ap-
 paritione sua & in regno suo, uos ego
 obtestor, Paulinis libenter utor uero-

EPISTOLA

bis, ut fidelem in tradenda pietatis do-
ctrina nauetis operam, & quoad eius
fieri dabitur, uestros auditores indies
ad maiorem ueritatis cognitio-
nem prouehatis. Valete.
Calendis Februarij,

1563.

ELE.

19

ELEMENTA Christianæ reli- gionis.

ANDREA HYPERIO
AVTORE.

Salutem hominibus non con-
tingere nisi in Ecclesia Dei per
Iesum Christum.

AEDAGOVIS. Quam
tu chare puer religionem am-
plexeris?

PVER. Christianam. Deus
nanque dignatus est me per E= 1. Pet. 1. 2d
uangelij doctrinam uocare, per Tit. 3.
baptismum inserere suæ Ecclesie, in qua quicun- Ioan. 20.
que ipsum ritè colunt, salutem per Iesum Chris- Act. 2. 8.
tum consequuntur sempiternam.

P A E D A G . Vnde hæc persuasio de salute
per Christum accipienda in Ecclesia, tuo infixa
heret animos?

ELEMENTA CHRIST.

ZODIAC.

GEN. 1. 2.

EPHES. 1. 1.

GEN. 2. 3.

GEN. 22.

PSAL. 110.

132.

1. COR. 10.

PAG.

EPHES. 2.

VNU. ECCL.

2. IN QUA

CREDENTES

OMNES SER-

WANTUR.

JOAN. 3.

LXXX. 3.

PVER. EX sacris literis, quarum summam esse apud nos oportet autoritatem, discimus: Deum condidisse mundum & in eo homines ex quibus constitutet sibi dilectam Ecclesiam: prescripsisse autem illico primis illis parentibus quoniam obseruari & coli pacto ab ipsis uellet, ut uita beata & sempiterna fruerentur. Verum quando partim serpentis, id est, diaboli suasione, partim suapte uoluntate legem Dei perruperūt, ipsis se omneng; posteritatem in extremum adduxere discrimen. Atqui tantis malis quo rursus eximerentur, statim pollicitus est Deus quandam ex Adami posteris nasciturum, qui serpentis quidem communueret caput, homines uero à peccatis, morte ac damnatione liberaret. Hic autem est Iesus Christus, de quo promissiones eadem Deum & crebro ipse repetiuit, & seculis omnibus celebrari uoluit, quiq; tandem est exhibitus, & res maximas nostri causa perfecit.

Sentis igitur religionem Christianam solam esse cum ueram, tum antiquissimam, & quotquot à mundi initio inde usq; uitam ac salutem sunt adepti, eos uni eideng; Ecclesia omnes servantur, cui & nos fuisse ad scriptos, tandem quoque in Christum fidem professos?

PVER. Maxime. Nec inter priscos patres qui Christum antecesserunt atq; nos discrimenista

sua

hui aliud potest, quia in quod illi quidem credide. 1 Cor. 10
 vint in uenturum, nos uero in eum qui aduenit; Ephes. 2.
 tetera omnia, praecepueq; quod omnes ex aequo
 unum Deum, uno spiritu & uero cultu prosequi-
 mur, pares sumus. Hac de causa Christus ipse,
 nunc explanatis uitum predicationibus, nunc edi-
 tis signis & prodigijs, se illum esse ab initio pro-
 missum & expectatum declarauit. Scrutinii Ioan. 5. 22
 scripturas, inquit, ille sunt que testificantur de Lu. 24.
 me. Et Petrus sepe inculcat, huic omnes Prophes-
 ta testimonium ferre, quod remissionem peccato-
 rum accepturus sit per nomen eius, quisquis credi-
 derit in eum.

P A E D A G. Dicit igitur, qua ratione homo
 per Christum ad ueram beatitudinem perue-
 niat.

P V E R. Id septem doctrinae Christianae ele-
 mentis traditur, que in epistola ad Hebreos hoc
 recensentur ordine. In sermone qui rules in Heb. 6.
 Christo inchoat, fundamentum iacit, inquit,
 penitentiae ab operibus mortuis, & fidei in
 Deum, baptismum, doctrinam, ac manuum impo-
 sitionis, & resurrectionis mortuorum, & iudi-
 cij eterni;

ELEMENTA CHRIST.
De pœnitentia ab operibus mortuis. Cap. I.

P A E D A G. Quid uocas pœnitentiam?

P V E R. Quia nostra agnoscimus crimina & eternam damnationem iisdem nos promeritos confitemur: unde mox ad pescendam à Deo ueniam, ex uitam deinceps pie sancteque transfiguram adducimur.

P A E D A G. Cur dicitur pœnitentia ab operibus mortuis?

P V E R. Opera mortua accipio ipsa peccata, quandoquidem mortem tam temporaneam quam eternam accersunt, dicente Apostolo: Per peccatum mors omnes homines inuasit.

Rom. 5, 12
P A E D A G. Ab eo igitur qui per Christum seruari expetit, dicit primo loco requiri, ut peccatorum suorum ipsum pœnitentiam.

LUCI 24, 46
P V E R. Sic Christus nanque discipulis dedit in mandatis, ut pœnitentiam predicarent ac remissionem peccatorum in omnes gentes. Paruerunt igitur Apostoli, concionum suarum ubiq' fuentes initium à pœnitentia.

Actori. 24, 8, 32,
P A E D A G. Quo pacto fit, ut quis penitentia serio ducatur?

P V E R. Ad hanc rem perquam necessaria est legis Divina cognitio.

P A E D A G.

RELIGIONIS.

28

PAEDAG. Quænam est illa lex Diuina? Rom. 2.
 PVER. Eam insculpsit quidem Deus in omni Lex Diuina
 nium mortalium animis: ne tamen sensim oblite na duabus
 raretur, aut ulli sese aliquando excusarent quasi tabulis de-
 nonsatis percipissent, placuit Deo eandem dua- scripta.
 bustabulis descriptam faxeis per Mosen promul-
 gare, a præceptorum numero d'Exod. 20.
 pellatur.

PAEDAG. Recita primum præceptum.

PVER. Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi Leges ras-
 te de terra Aegypti, de domo seruitutis: non erunt huius priori-
 tibi Dij alieni coram facie mea. kis,

PAEDAG. Edissere quomodo intelligi præ-
 ceptum hoc debeat.

PVER. Commune est præceptis omnibus ali-
 quam imperare, tum prohibere. Interdit igitur nobis Deus, ne sibi creatori ullam præfera-
 mus aut æquemus creaturam, ne spem fiducianq;
 in ullam nisi in se collocemus, ne in metu et per-
 culis aliundè quam à se flagitemus opem, ne im-
 pias de se rebusq; Diuinis mente comprehenda-
 mus opiniones, ne obseruationi cuiquam uel sua
 perstitioni denus operam. Mandat uero nobis, ut
 ipsum unum uerum Deum semper diligamus, me-
 duamus et colamus, omnia ab ipso solo expecte-
 mus bona, denique actiones, studia, adeoq; cogita-
 tiones nostræ singulæ ad ipsius dirigamus gloriæ.

ELEMENTA CHRIST.

P A E D A G. Quod secundo loco praeceptum
ponitur t

P V E R. Non facies tibi sculptile, neque ullam
similitudinem quae est in celo de super, et quae in
terra deorsum, et quae in aqua sub terra. Non
adorabis ea, neque coles ea. Quia ego sum Domi-
nus Deus tuus, Deus emulator, visitans ini-
quitatem patrum in filios, in tertius et quartis co-
rum qui oderunt me. Et faciens misericordiam in
millibus, his qui diligunt me et obseruant prece-
ptam meam.

P A E D A G. Explana istud praeceptum.

P V E R. Deus suapte natura incorporeus et
inuisibilis est, quare non patitur ut corporea et
uisibili ulla similitudine exprimere ipsum medita-
mur. Multo minus fert, honorem qui in se soli des-
betur effigie similitudini exhiberi. Illud uero a
nobis flagitat, ut ipsum unum uerum et aeternum
Deum, quemadmodum spiritus est, ita in spiritu

Acta. 4.

et ueritate adoremus atque inuocemus.

P A E D A G. Quid sibi uolunt tum commina-
rio, tum promissio subiecta?

P V E R. Accipias decet ueluti ad singula pra-
cepta adherentes, quibus homines uniuersi, siue
boni, siue mali exauantur ad praestandum offi-
cium. Nullius tam efferata esse possit mens, quam
nis aut blanditijs non flectatur et incutetur.

P A E D A G.

RELIGIONIS.

xx

P A E D A G. Perge ad præceptum tertium.

P V E R. Non sumes nomen Dei tui in vanum.
Quoniam non insontem habebit Dominus eum
qui nomensuum sumpserit frustra.

P A E D A G. A quibus uitijs Deus hoc præcep-
to nos auocat?

P V E R. Sacro sanctum suum nomen non uult à
quocquam sine iusta causa, uel potius graui neces-
itate usurpari: neque ubi subest falsitas aut ali-
terres se habet, quam credi nobis uolumus: ne-
que insuper ad maleficia, superstitiones, impreca-
tiones, uota improuida, aut de rebus leuibus col-
loquia. Quin potius à nobis postulat Deus, ut
quandocumq; nominis ipsius inciderit mentio, rea-
ligione summa excipiamus et pura mente uoceq;
ueneremur. Secus qui fecerit, haud impunè feret.

P A E D A G. Audiamus et quartum præ-
ceptum.

P V E R. Recordare dici sabbati ut sanctifie-
tes illum. Sex diebus operaberis, et facies omne
opus tuum: septimo autem die sabbatum est Da-
mini Dei tui, non facies ullum opus, tu et filius
tuus et filia tua, seruus tuus et ancilla tua, ius-
mentum tuum atque peregrinus tuus, qui est in
portis tuis. Quoniam sex diebus fecit Dominus ce-
lum et terram, mare et omnia que in eis sunt,
et quicquid die septimo, et in circa benedixit Domini

ELEMENTA CHRISTI
nus diei sabbati, & sanctificauit eum.

P A E D A G. Quæ hoc præcepto à nobis exi-
guntur?

P V E R. Nostra interest, Deum omni quoad
eius licet tempore inuocare, celebrare, gratiam ci-
agere: statum uero diem septimum, cui apud no-
stros succedit appellatus Dominicus, reliquosque
dies festos, uult Deus totos sacris destinari actioni-
bus, atque in lectione & auditione scriptura-
rum, psalmorum & hymnorū recitatione, verum
celestium contemplatione ubiuis locorum consu-
mū. Si quæ præterea ad amplificandam ueram
religionem & in Deum pietatem, publicè aut pri-
uatum conducunt, quo in genere sunt, ecclesiarum
ministris & pauperib. opitulari, docere pietatis
ignaros, inuisere & solari calamitosos ceteraque
ea prouirili parte exequamur.

P A E D A G. Hactenus præcepta recensuſſi
tabulæ prioris, quæ nobis dilectionem Dei impe-
rant: progredere ad præcepta tabulæ posterio-
ris, quæ explanant officia charitatis erga hominē
Leges tabulæ. Dic igitur quomodo habeat præceptum ora-
lis posteriori dñe quintum.

P V E R. Honora patrem tuum & matrem
tuam, ut prolongentur dies tui super terram,
quam Dominus Deus tuus dat tibi.

P A E D A G.

PAEDAG. Quae res inculcat Deus bifice
verbis?

PVER. Ut omnes cuiuscunq; ordinis subditū
de superioribus honorificè sentiant & loquan-
tur, fausta precentur omnia, honorem ac qua-
tung debita officia, libenter & quidem propter Rom. 13.
conscientiam tribuant. Superiores autem uicissim Ephel 6.
diligentem habeant subditorum rationem, nō hos Coloss. 3.
indignis trahent modis, sed potius bene de ijs me-
ristudcant. Christianos omnes mutua decet, pro
cuiusque conditione, obseruantia.

PAEDAG. Quidnam est sextum præceptū?

PVER. Non occides.

PAEDAG. Plenius ediffere.

PVER. Non cæde modo & sanguine inter-
dicit nobis Deus, uerum etiam quacunque leden-
di alium uoluntate ac significatione, hoc est, ira, Eph. 4.9
odio, vindictæ cupiditate, rixis, asperitate uerbo-
rum, imprecationibus, minis, omnibus denique ijs
que ad animorum offensionem uel lassionem cor-
porum tendunt. Iubemur autem modestiæ, man-
suetudinis, facilitatis, patientiæ maximeq; in con- Rom. 13.
donandis noxis & iniuriarum obliuione exem-
pla edere.

PAEDAG. Iam septimum præceptum recia-
tes uolo.

PVER. Non mœchaberis.

ELEMENTA CHRIST.

P A E D A G. Sunt ne & his uerbis plura comprehensa?

Matt. 5. P V E R. Maxime. Damnat namq; Deus uel cogitationes obscenas, quanto magis sermones, fabellas, poëmata, picturas, uestitū mollem, ocium, comedationes, cantiones, saltationes, gestus, signa, & reliqua omnia, quibus solent mali homines in libidinem alij alios illicere. Ex quo sequitur, ab his qui placere Deo cupiūt, uerecundiam, temperantiam in cibo ac potu, cogitationes, dicta, factaq; pudicitiam testantia in primis requiri, quō tam corda quam corpora ipsorum spiritus v. Cor. 6. sancti templa efficiantur.

P A E D A G. Age, o. taurum preceptum augdiamus.

P V E R. Non furtum committes.

P A E D A G. Patet ne & istud latius?

P V E R. Quid ni? Declarat Deus se acerbū uindicaturum, si quis boni quippiam inuidet alteri, si fœnus exercet, in contractib fallit, rem alteri debitam non restituit, litium forensium calunnijs aut non dissimilibus machinationibus alienat ad se pertrahit facultates, deniq; si quis modo alium damno afficit. Nam rationes inuadendi ocs cupandiq; aliena, quis enumeret uniuersas? Rur sus autem urget Deus, ut nostra contenti agamus sorte, honestis artibus uita comparemus necessaria

Hab. beneficentiam quantam licet exerceamus in
omnes, & ne quid detrimenti cuiquam nosira
culpa acudat, prouideamus.

P A E D A G . Præceptum nonum quod est?

P V E R . Non feres aduersus proximum tuum
falsum testimonium.

P A E D A G . Quenam est huius præcepti sen-
tentia?

P V E R . De nemine mortalium sinistrè suffica-
bitur aut loquimur, quin potius quæ ab alijs
sunt in bonam assuescemus partem accipere. Ab
edulatione, delatione, calumnia, mendacio, simu-
latione ac dissimulatione nō secus ac pestibus ab-
horrebitur. In iudicijs, immo quibuscumq; nego-
tij, nullius odio metu aut gratia repudiabitur
honestatis patrocinium.

P A E D A G . Restat decimum seu postremum
præceptum, id recita.

P V E R . Non concupisces domum proximi
tui, non concupisces uxorem proximi tui, non ser-
uum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec
quicquam aliud quod ipsius sit.

P A E D A G . Videatur sane istud multò esse
difficilimum.

P V E R . Ita est ut dicas. Etenim non actiones
modo, verum etiam tacitas cogitationes impro-
bus præceptum hoc coercent. Siquidem Deum cuius

ELEMENTA CHRIST.

Luke 16.
Actor. 1.
Matth. 5.
Propterea. 24
proprium est munus scrutari corda, quicq; falli
nec uult nec potest, is honestum totum, cum animo,
tum corpore habere cupit sibi additum, ne
officium ei nostrum probatur, nisi ex intimis anti-
mi profectum recessibus uiderit. Quocirca praece-
ptum istud etiam ad singula antecedentia referri
oportet. Cum enim dicitur, non occides, non me-
chaberis, non furtum committes, par est intelligi:
mus, fas non esse uel animi cogitatione aliquid
eiuscmodi expetere.

PAE D A G. Satis tu quidem expedite omnia
poenitentia que ad legis spectant explicationem. Quomodo
per legem, uero legis consideratione adducitur homo ad po-
nitentiam?

Ponitens induobus. In uebementi dolore animi, qui ex me-
tix partes, tu Diuini iudicij, quod scimus in nos propter nos-
tra peccata exercendum, nascitur, uocantq; cons-
Plaim. 51. tritionem seu mortificationem. Et in fide, qua a
Deo nobis condonari illa per filium Iesum Christum
petimus, quam fidem sequitur studium pie-
sancte q; uiuendi, unde nominant etiam uiuifica-
tionem.

PAE D A G. Quomodo dolor ille per legem
excitatur?

Rom. 3. 7. **P**VE R. Verissime dixit Apostolus: per legem
contingere agnitionem peccati. Duplicem uero le-

Item necesse est intueamur. Vnam quam Deus ad
 primos tulit parentes: uctans ne arboris scien-
 tie boni & mali gustarent fructum. Addita uero *Gen. 3. 24.*
 fuit grauiissima cōminatio: quandocunq; securus fa-
 riente, morituros. Cum igitur illi non obtempera-
 rint, statim irrogata est mortis poena. Et quidem *Gen. 3. 17.*
 tanta accerbitate, ut in omnium nostrum, tam a. *Rom. 5. 12.*
 nimos, quā n̄ corpora, fœda lues peccati & per-*Psalm. 53.*
 uersarum affectionum, quæq; hinc sequitur,
 mors, sit transusa & propagata. Verum autem *Peccatum*
 est, quicquid hoc uitij sit, semel nobis in baptismo *originis.*
 per Christum condonari: attamen uires suas sic
 usque colligit, ut quam diu uiuimus tam diu pro. *Rom. 7. 8.*
 elicitatem ad peccandum, immo incredibile stu-*Galat. 5. 13.*
 dum perfringendi leges Dei in nobis sentiamus.
 Itaque prima illa lege, & illa comminatione, ex
 quacum fonte reliqua mina atq; poenæ deriuantur,
 nos omnes ad unum insitæ ac perpetuo ad-
 berentis malitia rei citamur. Quæcum ita sint,
 merito sanè uicem nostram uebementer dolemus
 & ingemimus.

P A E D A G. Alteram legem quam dicas?

P U E R. Decalogi iam expositam, que &
 ipsa comminationem acrem habet, secundo qui-
 dem annexam precepto, ad singula uero præcepta
 referendam: qua nimurum denunciat Deus, se

ELEMENTA CHRIST.

uindicem esse facinorum ac scelerum, & seuerissima
mē, de omnibus qui ipsum contemnunt pœnū suā
mere. Ego sum, inquit, Dominus Deus tuus, Deus
æmulator uisitans iniquitatem patrum in filiis, in
Peccata 28 tertījs & in quartis eorum qui odiant me. Quid
cionum. siigitur per singula cundo præcepta nobisū ipsi
Rom. 7. reputauerimus, quoties & quam detestandis mo
dis ea sint à nobis contempta ac uiolata, deinde
oculos conuerterimus ad pœnū in communione
propositas, fieri profecto haud potest, quin pars
partim nostrorum granitas & multitudo criminum,
partim Diuini iudicij seueritas terrorem nobis
iniciat longè maximum, quo tolli cohors camus,
atq; supplices cogamur Dei implorantes miseri
Psalm. 130 cordiam, exclamare: Si iniquitates obseruaueris
Domine, Domine quis consiliet?

P A E D A G. Sed qui deducit lex etiam ad fis
dem que panitentie est pars altera?

Rom. 4. P V E R. Fides autore Apostolo nuditur Dei
promissionibus, ut pote quæ hanc Deo tribuit glo
riam, quod quecunque ipse pollicetur eadem uca
lit ac possit præstare. Est autem in conspectu inse
gnis promissio legi adscripta. Verum quo tota res
fiat dilucidior, libet in memoriam reducere duas
promissiones, duas de quibus dictum est com
minationibus subiectas ac oppositas. Prior est ce
librit

liberis illa quam ad primos parentes statim à Iap: Gen. 3.
suis forū Deus fecit, de semine mulieris, id est,
Christo nascituro per quem & conteri serpentine
caput, & salus restitui humano generi deberet.
Ex hac autem promissione decantata omnibus se-
culis, quemadmodum cæteras omnes, manare ac
fuerere promissiones, iudicamus: ita ad exsuscita-
tandam fidem in animis maximum illa momen-
tum afferat.

P A E D A G. Quæ est altera promissio?

P V E R. Eam Diuinæ legi uidemus consula-
to additam, hisce uerbis: Ego sum Dominus
Deus tuus faciens misericordiam in nullibus, his
qui diligunt me & obseruant præcepta mea.
Quam non sic accipiemus, quasi posset quispiam
cuncta que lege iubentur perfectè exequi, atque
eo pacto promissam misericordiam suis promere-
nō obsequijs & operibus, sed potius ut autoritate
et que ductu tam eximia promissionis ad diligens-
tiam in prestantis officiis unusquisque excitetur.
Vbi porrò deprehenderimus nos per communem Act. 15.
inbecilitatem & fragilitatem esse perficiendæ lez. Rom. 8.
impares atque in multis semper peccare, ne-
quaquam spem omnem abijcimus, sed cum hac
ipsa, tunc prima & amplissima illa promissio ne
de seruatore Christo erecti animatiq; ad Deum

ELEMENTA CHRIST.

Patrem cælestem confugiemus, summa demissione
atque fide petentes propter filium Iesum Christum promissum & exhibitum recipi in gratiam,
peccata nobis remitti, & uitam concedi eternam.
Etenim magna testimoniorum confessione in le-

Roman. 3. ge ac prophetis declaratur, referente Apostolo, homines uniuersos esse peccatores ac destituti gloriae
Dei, iustificari autem per illius gratiam, per redemp-
tionem quæ est in Iesu Christo, quem proposuit Deus reconciliatorem, per fidem, interuerso
niente ipsius sanguine.

P A E D A G. Quid uero est quod de penitentiis
tiae partibus uerba faciens adiecisti de pie san-
cteque uiuendi studio?

P V E R. Flagitat hoc uerae poenitentie ratio, ut non modo desinat aliquis male agere, uer-
rum etiam intendat animum ad pia honestaque
facta. Id non obscure demonstrat seruatus ordo, quo in decalogo, priori quidem loco commi-
natio, posteriori uero promissio ponitur. Etenim
illa propriè ad deterrendum à uitij, hec ad incis-
tandum ad uirtutis studium est accommodata.
Psalm. 51. Quisquis insuper aliquando sensit ira Diuina id
culis suam peti atque feriri conscientiam, & simul
ac ueniam criminum consequitur, quam potest
diligentissime cauet ne offendat iterum. Ad hanc

RELIGIONIS. 87

leet fidei natura, ut delitescere aut ociari minime
possit, sed bona proferre opera semper eritatur. Gal. 5.
Hac de penitentiae eiusque partibus. Iac. 2.

De Fide in Deum. Cap. II.

PRAE DAG. Dicendum nunc de Fide. Quid
Abiuit, fides in deum?

PVER. Non abs re autor epistole ad He- Fides do-
brasita loquitur. Siquidem inter fidem de Deo, Deo,
& fidem in Deum non parum est discriminis. Fi-
des de Deo est qua profitemur, Deum esse, unum
eundemque omnipotentem, rerum uniuersa-
rum creatorum, iustum, clementem &c. Hæc fides
in primo ad Deum aditu necessaria est, uti scri-
ptum est: Qui accedit ad Deum, hunc credere o: Heb. 11.
portet, esse Deum, & esse remuneratorem quæ-
rentibus se. Verum cum huiusmodi fides etiam in Iac. 2.
impijs, immo in demonibus, quos salutis constat Marc. 5.
esse expertes, locum habeat, perspicere qui quis po Lub. 8.
tesset, eam nullum ad salutem eternam adferre mo Act. 19.

PRAE DAG. An igitur fides in Deum id præ fides in
Deum.

PVER. Fide in Deum statuimus, non modo
ut Deum optimum, beneficissimum, clemens-

ELEMENTA CHRIST.

tissimum, uerum etiam uelle in nos quamvis iram
ipius commeritos ac damnatione eterna dignos,
suam bonitatem ac misericordiam exercere, hoc
est, uelle condonare peccata, & propter Christum
nostra causa mortuum ac resuscitatum, iustificare,
sanctificare, conseruare, atque omnis generis or-
nare beneficijs. Hæc fides, ad Dei promissiones,
quales permulta in libris sacris sparguntur tota
dirigitur, cunque persuasum habeat Deum quic-
quid promiserit efficere, ingentem parit in homi-
nis pīj animo consolationem, nec dici potest quan-
tum opere ea ueget et roboretq;. Sicut promide non ni-
Rō. 1.3.4 si in uerē pīos cadit, ita ad iusticiam mirabiliter
imputatur.

P A E D A G. Quin igitur plenam edis fidei in
Deum confessionem?

Confessio P V E R. Hæc ex prophetarū & Apostolorū
fidelium in Deum, libris in tres partes breuissimè redacta est, et quod
omnibus Christianam amplexantibus religionem
sit communis, Symboli appellata nomine. Sic au-
tem habet:

1. Credo in Deum patrem omnipotentem cre-
dorem cœli & terræ.

2. Et in Iesum Christum, filium eius unicum, Do-
minum nostrum: qui concep. us est de Spiritu
sancto

RELIGIONIS.

28 3

Iano, natus ex Maria uirgine : passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus est, descendit ad inferos : tertia die resurrexit à mortuis : ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Patris omnipotentis : inde uenitur ut iudicet uiuos & mortuos.

Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, et uitam eternam. Amen.

3.

P A E D A G. Si iam aliquo modo singularis partibus explanaueris, deprehendere nobis licet, tunc en que dicas intelligas, tunc an fides ad iusticiam & salutem necessaria in te existat. Quid igitur tibiis parte prima quæ differit de Deo Patre, ac rerum omnium creatione ?

P V E R. Evidem credo unum esse uerum & eternum Deum, siue unam Diuinam essentiam, Ioann. 1. in quatuor distinguntur personæ. Ac pater qui 10.12.14. dom ante secula genuit per omnia sibi æqualem filium, per quem & universa condidit, tam inuestibilia quam uisibilita quæ cælo ac terra continentur. Nec satis est ei insignem hanc machinam se 104. tuel fabricasse, sed dignatur eandem sua prouide 107. dentia usque moderari, gubernare ac sustentare. Acto. 143. Porro credo & persuasum habeo, eundem etiam 17.

D 4

ELEMENTA CHRIST.

esse Deum meum, quem religione summa colat
perpetuo debet: quandoquidem ipse me crea-
uit, suæ adiunxit Ecclesia & adoptauit in filium,
sic deinde curam mei suscipit ut uelit, & liberalis-
ter suppeditare cuncta uitæ necessaria, & action-
es meas regere atque ad sui nominis conuertere
gloriam.

P A E D A G. Pergamus nunc ad secundam
Symboli partem de D^o filio, ac negotio restitu-
tionis humani generis per eundem confecto, deq;
ea respondentem te audiamus.

P V E R. Hanc simul ac recito, mente appre-
hendo eum per quem confido peccata mihi re-
mittenda & quævis beneficia me percepturum.

- Math. 1. Iesus idem est quod seruator, unde credo & nabi
Psalm. 2. salutem æternam per eum paratam. Christus un
Psalm. 110. itum significat, quo circa Regis, Pontificis & Pro-
Hebr. 7. phete, qui soli ungi consueuerunt, dignitatem ipe
Deut. 18. stribuimus. Credo autem, quoniam uerus Rex est,
Acto 7. uelle ipsum sapienter me regere ac ab iniurioso
Psalm. 22. stilu tueri: quia pontifex est, ipsum pro me ad pa-
Roman. 8. trem intercedere: quia denique propheta est, uo
Ioann. 1. luntatem patris fideliter nobis exposuisse. Nom
Hebr. 2. ii, est secunda persona à Deo patre distincta, ne
Ioann. 1. sc. natur porro filius, quoniam in una Diuina essentia
8. 14. est secunda persona à Deo patre distincta, ne
Luc. 1. tuus Deus de Deo uero genitus, per omnia patri
secunda

Secundum substantiam, dignitatem & potentiam
equalis. Unicus dicitur, quoniam ipse quidem fi-
lius Deus est natura, nos uero adoptione & gra-
tia. Dominum nostrum illum predicamus, par-
tim quia nos creauit & redemit, partim quo teste-
mur nos uelle illius facere imperata. Tanto autem
libentius ipsum talem profitemur, quanto res ma-
iores salutis nostra causa perfecta.

*Matth. 20.
Rom. 8.*

P A E D A G. Quenam ex sint dico.

P V E R. Primo, dignatus est se nostri causa *Ioan. 31.*
humiliare nostram assumens naturam, per om. *Heb. 2. 9.*
nisi, si excipiamus peccatum, pars nobis factus. Secun-
do, pro nostris peccatis expiandis maximos pertu-
lit cruciatus, & mortem ignominiosissimam. Ter-
tio, quod donaremur iustitia, à morte resurrexit.

Quibus peractis pristinam recepit gloriam, quan *Rom. 4.*
do & concordit cælos, & sedet ad dexteram pa-
tri, unde etiam uenturus est ut iudicium det in uise
nos ac mortuos. Efficit proinde humiliatio illa, ut
Christum nobis remittere peccata atque donare
iusticiam uelle: gloria autem ista, ut etiam pos-
scendamus. Itaque hac confessione fides reuera-
bitur & augescit: fide uero languescentem anim-
um nunquam non erigimus ac sustentamus.

P A E D A G. Ad tertiam Symboli partem de
Deo spiritu San. To. simulq; de Ecclesiis & benefi-

ELEMENTA CHRIST.

eijs quæ Deus in ipsam contulit, progeditor.

P V E R. spiritum sanctum esse tertiam persona in una Diuina essentia, ex patre filioque procedentem, cætera utrique parem credo. Per hunc accendi animos ad studium cognoscendi ueri, etiam intelligentiam aliaque dona conferri, in fide de Dei misericordia confirmari, stimulari ad omnis generis sanctas actiones, nostram subleuari infirmitatem, consolatione erigi perculsus, denique hoc tanquam arrabone obsignari in nobis sicut futuræ hereditatis et bonorum cœlestium. Cresdo etiam semper fuisse, et fore Ecclesiam, id est, hominum electorum et Deum rite invocantium. **Sphær. 1.** Cuius caput Christus cum sanctus sit, **Coloss. 1.** illam quoque sanctam esse minime dubito. Catholicam ad hanc confiteor, ut cuius omnium temporum atque locorum credentes accenseantur. His porro omnibus credentibus fruidatur illis bonis spiritualibus, quæ dilectæ Ecclesia Deus ostendit et concessit: quam ob rem per suum habeo in eadem Ecclesia etiam sanctorum esse communionem. Præstantissimum vero bonum quod in ea p[ro]p[ter]e adspicuntur, est remissio peccatorum, quam et mihi in Ecclesia Dei habenti locum per fidem in Iesum Christum obtinere certo credo.

P A E D A G. Duo sunt capita in symbolo ligata,

RELIGIONIS. 30

liqua, alterum de resurrectione mortuorum, al-
terum de vita æterna: sed de his postea seorsum
tradicendum. Itaque ad baptisma transeamus.

De Baptismate. Cap. III.

P A E D A G. Quid est Baptisma?

P V E R. Est sacra actio siue ceremonia à Chri-
sto instituta, qua homo in nomine patris et filij
et spiritus sancti aqua abluitur, simulq; bono-
rum interiorum ac spiritualium fit particeps, de-
utam super Christianæ exigenda admonetur. Sic
autem habet Christi mandatum: Euntes docete Mat. 28.
omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris
et filij et spiritus sancti.

P A E D A G. Quenam sunt illa bona interna
et spiritualia quæ homo in baptismo consequie-
tur?

P V E R. Primò, per baptismum damus Chri-
sto autori ipsius baptissimi nomen, adcoq; Dominiū Gal. 3.
Iesum Christum induimus, ut nos in ipso, et ipse Rom. 12.
in nobis sit. Secundò, Ecclesiæ Dei a iungimur, at-1. Cor. 32.
que unius eiusdemq; corporis efficiuntur membra,
qua et nobis bonorum spiritualium communio
cum omnibus sanctis in illa contingat.

P A E D A G. Coniungi Christo et in societas.

ELEMENTA CHRIST.

Item credentium recipi, non sunt, mihi credere, ex tua beneficia. Sed sunt ne etiam alia baptismi causa facta?

P V E R. Tertio, quem admodum olim circulus
Colos. 3. cistro, ita nunc baptismus noui & inviolabilis fœderis inter Deum & nos existit signum. Cuius fœderis capita sunt haec: Nos quidem renunciamus diabolo omnibusque eius suasionibus & consilijis, ac profitemur nos in Deum credere, ipsum solum agnoscere & colere uelle: Deus uero constat se uelle nos recipere propter Christum in gratiam, remittere peccata, cunctaque bona promissa exhibere. Fiunt haec sanctissima pactus trinque rata, cum baptismus homini fidem proficenti per ministrum mandato Dei impenditur.

P A E D A G. Utinam huius fœderis recordationem perpetuo in animo infixam circumferimus. Non dubium quin si id fieret, illa mirabiles suis in nobis accenderet fidei & charitatis in Deum igniculos, quorum fulgores ac radices iam longe latè conspicerentur.

P V E R. Sic omnino est, Etenim scire nos ostendet quarto loco Deum ratione eius fœderis spiritualia bona illico conferre credentibus. In baptismo namque condonantur quæcunque antea facta

RELIGIONIS.

30

trinum animusq; hominis prorsus purgatur &
sanctificatur, ut nimurum externo signo res in
terna planè respondeat, hoc est, quemadmodum
aqua eluuntur sordes corporis, ita sacer baptis-
mus absterget delectq; peccata ex animis.

Act. 2.

1. Cor. 6.

Ephes. 5.

P A E D A G. Quid autem à nobis uicissim pre-
stari decet?

P V E R. Nos, quod quinto loco obseruarides
set, cum fœderis initi, tum acceptorum beneficio-
rum causa, & abhorrere debemus deinceps ab om-
nincrimine, & ad nouam sanctanq; uitam studiosē
initi. Atque illius quidem nos commonefacit in Rom. 6.
baptismo ipsa immersio in aquam, huius uero e. Col. 3.
ductio ex aquis. Quo autem ad utrunque excite-
mur diligentius, proponitur in baptismo ipsius
Christi exemplum pro peccatis nostris mortui, Rom. 4. 6
proq; iustitiam nostra reuiniscens.

P A E D A G. Saluberrima sunt que dics. Ve- Rom. 7. 8
rum quis ignorat uitam nouam & inculpatam
transigere, non esse nostrarum uirium?

P V E R. Recte. Ideoq; sexto addendum, cre-
dentes in baptismo etiam accipere spiritum san- 1. Cor. 6.
ctum, qui quod uiribus nostris deest, affatim sup- Philip. 3.
plet, dum occulte mouet animos impellitq; ad ui-
ta remendationem, adiuuat insuper ut bene agere Rom. 8.

ELEMENTA CHRIST.

¶ uelut et possumus. Siquidem non ex aqua tantum, uerum etiam ex spiritu renovationis auctore homines renasci oportet.

PAEDAG. Crebro igitur apud animum expendere nos decet, quam simus felices, in quae clementissimus Deus tanta beneficia in baptismo contulerit.

PVER. Evidem quoad uixero maxima legam Deo patri coelesti pro illis gratiis, ipsum collam et celebrabo. Quem etiam per filium suum Iesum Christum oro, mihi det ita uitam omnem componere, quemadmodum ipsa baptismi adiutori postulat, hoc est, ut possem exemplo Christi renunciare ac mori peccatis, iustitiae uero uiuere.

Rom. 6. PAEDAG. Cedo, quid sibi uult autor epistole ad Hebreos, quando non baptisma, sed baptismata expressit? Licet ne sepius baptizari

PVER. Nihil minus, sed notat, quomodo diversis modis homines baptismum suscipiant.

PAEDAG. Operæ præmium est eos modos breuiter ac distincte explanes.

PVER. Primo præcipitur a Christo Domino et commendatur, est præterea in usu in Ecclesia uniuersa, baptismus sive lauacrum aque. Dicere autem

RELIGIONIS.

58

autem possumus sola baptizari aqua omnes im= Act. 8.
 pios & hypocritas, quibus, quoniam poenitentiam Ephes. 5d
 ac fidem mentiuntur, hic baptismus solus nullam Tit. 8.
 parat spiritualem utilitatem.

P A E D A G. Prædicatur ne & alius baptismus
 modus?

P V E R. Immo. Nam seorsum etiam considerari
 oportet baptismum spiritus, affirmante Christo: Act. 19.
 Iohannes quidem baptizauit aqua, uos uero bapti= Marc. 1d
 zimini spiritu sancto post dies hosce non mul=
 los. Baptizantur ergo hac ratione homines pri=
 uentiam ac fidem serio professi, & mandatum
 a que promissiones Dei de baptismo plurimi fa- Marc. 16d
 cientes, quam ob rem iisdem etiam baptismus a=
 que oppido salutaris existit.

P A E D A G. Ostende tertiam eandemq; pos=
 sum am baptismi formam.

P V E R. Baptizatur qdam igne sive sanguine.
 Christus ad filios Zebedaei de poculo & baptismo Marc. 10.
 mortis suæ uerba faciens. Potestis bibere poculum
 quod ego bibo, & bapti mate quo ego baptizor
 baptizari? Et in precatione antequam ad sup=
 plicum traheretur: Pater si fieri potest, transeat à
 me calix iste. Rursus, ignem ueni missurus inter=
 tam, & quid uolos si iam accensus es? Sed baptus

ELEMENTA CHRIST.

Si me habeo baptizari, et quomodo coartor donu-
perficiatur? Putatis quid pacem uenerim missio-
rus in terram? Non duco uobis, immo separatio-
nem. Quo loco, igne atque baptismo significari
persecutionum fluctus et procellas ipse oratio-
nis contextus satis arguit. Proinde igne siue san-
guine suo tinguntur, quibus ob hostium perse-
quentium se uitiam aqua baptizari haud licet;
quia tamen magna animi constantia, Christum
confitentur eaque confessionem suo ob signare
sanguine et morte haud formidant, Deo sunt ius-
ta chari accepti; ac si aqua baptizati essent.
Nullus uero baptismus, siue aqua, siue sanguine
suo quisquam exteriorius perfundatur, effectus est ob sa-
que spiritu sancto, a quo uno uis omnis interna
atque effectus spiritualia proueniunt.

P A E D A G. Quorsum opus est huiusmodi
tradi distinctionem?

P V E R. Verè pijs omnibus temporibus uerfan-
tur inter religionis hostes. Quod sitgitur aliquos
illorum ab his, quod olim sanè fiebat frequentissi-
mè, antea suscepimus aquæ baptismum, rapi ad sups-
plicium contingere, certum nihilominus haberem-
us, per paenitentiam atq; fidem saluos fore. Re-
ctius deinde omnes hinc intelligunt, quomodo no-
nisi spiritus sancti uirtute, effecta baptismi obvia-
neantur.

mentur. Vnde etiam admonentur uniuersi, quo
de spiritu sancti baptismō in primis sint solicii.

De doctrina. Cap. IIII.

P A E D A G. Quid causa est cur ad bapti-
sum proximē attexitur doctrina?

P V E R. Eos qui per Christum salvi esse cu-
piunt, primo loco duci operae preicum est poenit-
tentia, & diabolo ac uitio omnibus semel nunc-
cium remittere: proximum est fidem in Deum
confiteantur: peractis hisce impenditur bapti-
smus: exigitur porro à baptizatis noua & multa
quam ante purior uita. Reliquum igitur nunc
est ut pie ac Christianè uiuendi norma quæ hoc lo-
co doctrinæ nomine intelligitur, paucis explicet-
tur. Sic autem Christus eos qui baptizati fuerint
doctrina de uita Christiana protinus imbui iubet

Matt. 28.
Hierony-
mus in com-
mentaria
in Matth.

dicens: Euntes docete omnes gentes, baptizantes
eos in nomine patris & filii et spiritus sancti, do-
centes eos seruare omnia quæ mandavi uobis.

P A E D A G. Quenam igitur ab homine ba-
ptizato præstari bona opera debent, ut secundum
Christi decreta uitam instituere agnoscatur?

P V E R. In tres distingui ordines per apte cun-
gia possunt. Primus comprehendit opera dile-

Triplex
bonorum
operum
ordo.

ELEMENTA CHRIST.

etionis mandata decalogo. In secundo collocantur officia, uocationem, id est, uite genus in qua nonnumquenque uersari Deus uoluerit decentia. Tertius ordo proponit certa exercitia pietatis Christianorum propria.

Opera dis P A E D A G. At ergo praecepisse Christum dilectionis. Christiani uniuersi in opera dilectionis assidue incumbant?

P V E R. Sic ipse loquitur: Praeceptum nouum do uobis, ut diligatis uos mutuo, sicut dilexi uos, ut et uos diligatis uos mutuo. In hoc cognoscet omnes quod discipuli mei sitis, si charitatem habueritis inter uos mutuam.

P A E D A G. Ex decalogo ne, quenam sint opera dilectionis addiscimus?

P V E R. Christus in duis illum partes resoluens, nihil eo nisi dilectionem praecipi declarauit. Matt. 22. Diliges Dominum Deum tuum, inquit, ex toto corde tuo, ex tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est primum et magnum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum perinde atque te ipsum. In his duobus mandatis tota lex et prophetae pendent. Quam igit epitomen respiciens Apostolus colligit, dilectione Rom. 13. legem consummari, et finem legis esse charitatem ex 1. Tim. 1.

ex puro corde & conscientia bona ex fide non simulata. Ex quo iam patet, legem non illis tantum perutilem esse, qui nondum sunt per baptismum Legis nos sanctificati, quandoquidem per eam debent, ut suos plexus noscum pra dictum est, adduci ad poenitentiam, uerum ea cum baptizatis atque iustificatis. Etenim horum interstit promptam erga Deum testari obedientiam, & fidei iustitiaeque fructus per opera charitatis proferre: certe ex ipsa lege discunt, quae nam sint opera dilectionis Deo accepta: deinde quemuis præcipue ipsius spiritus sancti quem in lauacro regenerationis semel acceperunt ductu Rom. 8. impulsuque, non parum tamen etiam legis admonitione, ad bonas actiones excitantur.

P A E D A G. Hec de legis seu decalogi, quem Operando semel totum percurrimus usu in præsentis sufficiant. Que porrò secundo loco intelligis bona opera ab unoquoque prout & sue genere exigit?

P V E R. Duplex in sacris literis commendatur uocatio. Altera omnibus ijs communis, quos Deus per prædicationem Euangelij sue adiungere Ecclesiæ, atque salutis & eterne mysterijs imperi dignatur. Quo pacto sepiissime in scripturis 2. Thess. 2. dicuntur credentes uocati per Euangelium ad 1. Petri 2. Christum, ad fidem, ad lucem, ad salutem etc. Altera est qua quis certum uitæ genus Deo neutrum

ELEMENTA CHRIST.

quam improbatum amplectitur. In quam sententia
1. Cor. 7. tiam Apostolus: Vnusquisque, inquit, ut ipsi par-
titus est Deus, unusquisque ut illum vocavit Do-
minus, ita ambulet: et unusquisque in ea uoca-
tione in qua uocatus fuit, maneat apud Deum.
Vult enim Deus in societate hominum diligi-
cta esse uitæ genera, et unumquenque, in eadem
quod se arcanis motibus duci adeoq; impellit ad
ueritatem, sedulò officium facere. Tanti uero refert
unumquenque uocationis sue diligentem habere
rationem, ut nisi pro huius decoro actiones uitæ
sue omnes componat, multa perturbatè gerire
cessum sit, qua quidem re Deus uehementer offenditur.
Alia igitur magistratum, alia priuatum ho-
minem: alia ecclesiarum antistites, alia auditores:
alia præceptorem, alia discipulum decent.

P A E D A G. Sunt ne sacris literis prodita,
quæ ab unoquoque Christiano pro uite sue in-
stituto præstari debent?

P V E R. Eorum quæ conducunt ad pietatem
uel honestatem nihil est à spiritu sancto in scri-
pturis perpetuum. Itaque magistratibus & sub-
ditis, sacrorum ministris & auditoribus, iudicis
bus, militibus, maritis & uxoribus, dominis &
seruis, parentibus & liberis, coniugatis & inces-
libatu persistentibus, uiduis & uirginibus, deniq;
nullis

nullis non inueniuntur præscripta sua officia:
que qui ex animo fecerint, ij placere Deo, et in
hominum contubernio piè tranquilleq; uiuere
possunt.

P A E D A G. Longum esset recitare eiusmodi
præcepta omnia: quamobrem satisfuerit nunc
memoria repetere paucula quæ ad magistratus,
ad Ecclesiarum gubernatores, et ad parentes per= Psal. 21
tinent, quo mox de subditorum, ideoq; et de ue= 2. Para. 19
stro officio, quæ necessaria sunt, proferas. Quæ
igitur illos decent qui sunt cum potestate?

P V E R. David ita canit: Nunc reges pruden-
ter agite, erudiamini iudices terræ. Seruite Domi= Psal. 21
no in timore, et exultate cum tremore. Oculi. 2. Para. 19
mini filium. Et rex iehosaphat. Videte quid aga= 16.
tur. Non enim pro homine, sed pro Deo iudicia
decernitis, quippe qui iuxta uos est in causa audi= ij.
cij. Nunc igitur sit pavor Domini super uos, caue= te
te. Agite quod illi placet, quoniam non est per= versitas
fuscipli personæ aut munera.

P A E D A G. Quantum tribuent magistrati= bus subditis?

P V E R. Docet id Paulus hisce uerbis. Omnis Rom. 13.
anima potest atibus supereminentibus subdita sit.

ELEMENTA CHRIST.

Non enim est potestas nisi à Deo: quae uero sunt potestates, à Deo ordinatæ sunt. Itaque quisquis resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resisterint, sibi ipsis iudicium accipient. Nam principes non sunt terrori bene agentibus, sed male. Vis autem non timere potestatem! Quod bonum est facito, & frēs laudem ab illa. Dētenim minister est tibi in bonū. Quod si feceris id quod malum est, time. Non enim frustra gladium gestat. Nam Dei minister est, ultior ad iram ei, qui quod malum est, fecerit. Quapropter oportet esse subditos non solum propter iram, uerum etiam propter conscientiam. Propter hoc enim & uictoria soluitis. Siquidem ministri Dei sunt in hoc ipsum incumbentes.

P A E D A G. Audiamus quales esse oportet ministrōs Ecclesiarum.

P V E R. Oportet episcopum, inquit Paulus, irreprehensibilem esse, unius uxoris maritum, uigilantem, sobrium, modestum, hospitalē, aptum ad docendum: non uinolentum, non percussore, non turpiter lucri cupidum: sed aquū, alienum à pugnis, alienum ab auaritia, qui sue domui bēnē præstet, qui liberos habeat in subiectione cum omnireuerētia (quod si quis propriæ domui præesse non nouit, quemodo Ecclesiam Dei curabit?)

t. Tim. 3.
Tit. 1.

non nouit

non nouitium, ne inflatus in diaboli criminacionem incurrat.

P A E D A G. *Quenam uiciissim requiruntur ab auditoribus?*

P V E R. *Disertè idem Apostolus. Agnoscatis 1, Thes. 9.*
 eos qui laborant inter uos, & qui præsunt uo-
bik in Domino, & admonent uos, ut habeatis il-
los in summo pretio per charitatem propter opus
illorum, pacem habetecum illis.

P A E D A G. *Parentibus quicq[ue] parentum loco*
sunt, qualia præscribuntur?

P V E R. *Patres ne prouocetis ad iram liberi:* Ephes. 6.
ros uestris, sed educetis eos per eruditionem &
correptionem Domini. Autor idem Apostolus.

P A E D A G. *Quomodo sese gerent liberi: era-*
ba parentes, & omnes qui uelut alteri parentes
habentur?

P V E R. *Ne id quidem Apostolus tacuit. Filij,* Ephes. 6.
inquit, obedite parentibus uestris in Domino, nam
id est iustum. Honora patrem tuum & matrem,
quod est præceptum primum in promissione, ut
bene tibi sit, & sis longe uis in terra.

P A E D A G. *Ex hisce, opinor, facile colligit*

ELEMENTA CHRIST.

que te, hoc tempore & qua nunc es conditione,
facere conueniat.

P V E R. Evidem video me ante omnia magistratum debere, cum prosequi honore, tum timere: omnes deinceps pastores animorum, ut qui de mea quoque salute sint solliciti, summa mibi perpetuo esse colendos obseruantia: postremo parentum, tutorum, preceptorum quorum curae sum commendatus iussis ut paream esse multò aquissimum. Interea dum ætas, dum res ferunt discenda pietati ac percipiendis honestis artibus dies noctesque gnauiter incumbam. Ad summam, siue in sacro coetu, siue in schola, siue domi, siue alibi fuero, non committam, ut contra ac Christiane religionis et honestatis amantem puerum decet, perpetrasse aliquid existimer.

P A E D A G. Hucusque differentem te audiui de operibus tam dilectionis quam uocationis: que Exercitiz porro sunt tertio ordini attributa Christiane pietatis exercitia?

P V E R. Domini nostri Iesu Christi et Apostolorum sermonibus plurimum celebrantur hec quatuor: iejunium, oratio, eleemosyna, confessio cui adhaeret patientia in aduersitate ob Christi confessionem accidunt. Quæ sic sese habent, ut in

primo quidem eluceat exercitatio pœnitentiae seu
humiliationis, in secundo uero fidei, in tertio di-
lectionis, in quarto spei. Itaque quam placet Chri-
sto in discipulis perpetuo apparere certa documen-
ta pœnitentiae, fidei, dilectionis, de quibus dictum
bastenus, deniq; & spei ad quam referuntur de re-
surrectione iudicioque eterno paulo post dicen-
da: tam est necessarium, nos omnes iisdem exer-
citiis crebro insistere et assuefieri.

P A E D A G. Quid uocas ieunium?

Ieiunium.

P V E R. Dum de consueta uictus ratione ali-
quid ad certum tempus nobis ipsi detrahimus, ac
solito agimus temperantiū: idq; partim quo st-
gnificationem demus pœnitentiae ac ueræ humilia-
tionis corā Deo, partim ut lasciuientem carnem
in qua prauī affectus certatim ebulliunt compe-
scamus, redigamusq; in ordinem: denique ut ad
rationem qua peccatis nostris debita flagella as-
verti poscemos, simus magis appositi.

P A E D A G. Nullum ne extat à Christo edi-
tum praeceptum, uel etiam promissio de ieunio?

P V E R. Christus et ieunandum esse, et quo-
modo id fieri debeat, ut Deo sit acceptum, satke
ostendit hisce uerbis: Tu uero cum ieunas, unge Matth. 5.
caput tuū, et faciem tuam laua, ne conspicuum sit

ELEMENTA CHRIST.

Hominibus te iejunare, sed patri tuo qui est in osculo, et pater tuus qui uidet in abdito, reddet tibi in propatulo.

P A E D A G. Quotuplex est iejunium?

S. Cor. 6. **P V E R.** Duplex. Priuatum, quod unusquisque sibi ipsi potest, si quando animaduertit idoneas esse causas, indicere et pro sua prudentia moderari. Publicum, quod Ecclesiarum prescribunt auctoritates, quando ardua obueniunt totius Ecclesiae negotia que conuenit precatione ieunijque Deo commendari, ueluti cum eligi uel ordinari ministrum Ecclesiæ oportet, cum synodus cogitur ad controverbias de doctrina fidei dirimendas. Ad hæc cum Deus nostris offensus sceleribus graues minatur poenas, aut iam immittit nouas calamitates, ut bellorum, famis, pestilentiae et c. Qui ergo publicorum malorum tanguntur sensu, si quando eiusmodi de causis precipit, iejunare minime detrectabunt.

**Joelis 2.
Iona 3.**

P A E D A G. Que res efficiunt ut iejunium Deo neutiquam placeat?

Rom. 14. **P V E R.** Primò si non ex fide atque ex animo, **March. 6.** sed hypocriti, cupiditate laudis uel alio quocumque modo, ueluti si in tempore, in qualitate uel qua-

RELIGIONIS. 38

Quantitate capiendi cibi aliquid à nobis superstitione committitur. Tertio, cum iejunamus nec tamen Iesal. 10.
à uitij & mala mente desistimus. Quartò, inter-
pretari iejunum ad cultum Dei facere, quasi eo
promereremur iustiam, Pharisæorum potius est Lucas 18.
quam Christianorum. Operæ pretiū uero est alios
fines utiles, de quib. ante dictum, à nobis spectari.

P A E D A G. Secundum inter exercitia Chri^x Oratio^s
Christianæ pietatis locum dedisti orationi, quæ igitur
de hac sunt nobis obseruanda?

P V E R. Christus præceptum & promissio-
nem de oratione reliquit insignem: Amen, amen Iean. 16.
dico uobis, inquit, quæcumque petieritis patrem
in nomine meo, dabit uobis. Hactenus non peti-
stis quicquam in nomine meo, petite & accipietis.

P A E D A G. Quibus modis fit ut oratio no-
stra à Deo exaudiatur?

P V E R. Siue publicè in cœtu sacro, siue priua-
tim quoquis loco ac tempore invocare Deum uis-
sum fuerit: facere id debemus in spiritu & ueri-
tate atque animi attentione quam maxima. Secun-
do, non modo semel est orandum, sed sepe & con-Math. 66
stanter. Tertio orabimus ex fide, persuasum ha-Iean. 4.
bentes, nos per Iesum Christum nihil non à Deo
per & celesti impetraturos, que ratio orandi
Luc. 11. 18
Iean. 16.
Iac. 5.

ELEMENTA CHRIST.

Christianorum propria est, utpote à nullis qui
alias sectas prosequuntur usurpata.

P A E D A G. Habes ne aliquam quotidiane
precationis aptam formam?

P V E R. Varijs quidem uti formis subinde nos
cogit occurrens necessitas, unam tamen prescri-
psit Christus numeris omnibus absolutam, ad cui-
us exemplar quæcumque aliæ componi debent.

Matt. 6. Ad hunc modum orate, inquit: Pater noster qui
Leuc 11. es in cœlis, sanctificetur nomen tuum: adueniat
regnum tuum: fiat uoluntas tua quemadmodum
in cœlis, sic etiam in terra. Panem nostrum quo-
tidianum da nobis hodie: et remitte nobis debi-
ta nostra, sicut et nos remittimus debitoribus no-
stris: et ne nos inducas in temptationem, sed libe-
ra nos à malo. Quia tuum est regnum, et poten-
tia, et gloria in secula seculorum. Amen.

P A E D A G. Si distinguas ac separas certas
eius partes, explicari abs te commodè poterit.

P V E R. Tota diuiditur in breue exordium,
et sex petitiones, è quibus tres antecedentes ad
regni et gloriae Dei amplificationem spectant, re-
lique de nostris agunt necessitatibus. Nec deest
quod conclusionis loco accipi queat.

P A E D A G.

RELIGIONIS.

39

P A E D A G . Quam esse putas paucorum uer=
borum in exordio sententiam ?

P V E R . E quidem Patrem nominans interpre=
tor illum libenter sic à nobis interpellari, & per=
eque benignè nostra audire uota, atque parens
quilibet dilectissimi filioli flectitur blandis uoci=
bus. Nostrum dicimus, quem scimus credentes o=
mnes filiorum complecti loco. Esse in cœlis profi=
temur, non quod non adsit ubiq; impletatq; uni=br/>uersa, sed partim quod tanquam è sublimiori loco
nostra omnia intueatur, & audire citoq; succur=br/>rere tum posit, tum uelit, partim ut mens nostra
noxijs affectibus & rerum terrenarum curis o=br/>mnibus abieciis in solum Deum & res cælestes
eternalasq; defixa inter orandum hæreat.

P A E D A G . H abes ne quod simili modo di=br/>cas detribus petitionibus prioribus ?

P V E R . Petimus in primis sanctificari Dei no=br/>men, hoc est, ipsum solum ab omnibus ubique ho=br/>manibus agnosci, religiose coli & inuocari, ne ult=br/>la re ipsius immittetur dignitas. Aduenire opta=br/>mus ipsius regnum, quod sit quando potestas ac
tyrannis satanae conseruitur, atque in rebus spiri=br/>tualibus quotidie incrementum capit uera Eccle=br/>sia, in qua p[ro]ij tanti per in doctrina sanctisq; a=br/>

ELEMENTA CHRIST.

ctionibus proficiunt, dum cum Christo ad regnum
perueniant cælestē & aeternū. Cum deinde ma-
ior sit nostra tūm malitia, tūm infirmitas quām
ut plenē obtemperare Dei mandatis uelimus aut

Rom. 7.3. possumus, nostram desideramus adiuuari ac regi
uoluntatem, quō quæ ipsi grata sunt, sic perpetu-
tuō exequamur, quemadmodum officium omne
ad ipsius nutum sedulō faciunt creaturæ celestes
uniuersæ.

P A E D A G. Tantundem audiamus de tribus
petitionibus posterioribus.

P V E R. Panem omniaq; ad sustentationem
corporis necessaria dari flagitamus, certi neque
acquiri nostra prudentia uel industria, neq; utilia
fieri. nisi Deus ipse largiatur, suoq; fauore reddat
salutaria. Quotidiano pane contenti frenos cu-
piditati iubemur iniucere. Postulantes dari hodie,
non modo omnem de crastino deponimus solici-
tudinem, uerum etiam quolibet die ad precatio-
nes redeundum testamur. Quod insuper ad animi salu-
s, im est pernecessarium, debita nostra remitti nos-
bis petimus. Etenim quæ lege Dei sunt nobis im-
peratae minimè facimus, peccatis accumulamus in-
dies peccata, gratias pro beneficijs acceptis agere
negligimus, quis igitur non uidet quanta sint de-
bita? At qui propter filium Iesum Christum ou-

missa confidimus nobis condonanda, maxime si
nos quoque illis ex animo parcamus qui nos læse-
rint. Postremò ubi tā corpori quā animo fue-
rit prospectum, super est impendentia undique
mala, siue interna et spiritum infestantia, siue ex-
terna et corpori noxia deprecemur. Itaque; ab os-
tibus tuti esse periculis cupientus, patrem cœ-
lestem obtestamur supplices, ne inducat nos in ten-
tationem, sed ab omni malo, in primis à satano
omnium malorum architecti ludibrijs atque te-
chonik eripiatur.

P A E D A G. De ijs quæ conclusionis ponuntur loco, plam exprime sententiam.

P V E R. Fidem ea uerba in nobis mirificeas-
cunt, ut pote quæ iubent nos confidere Deum pa-
trum coelestem que cungo postulamus benignè con-
fessurum. Etenim si nō nostra causa, at certè pro-
prie semet ipsum ille qui solus potest omnia, et
cui soli regnum ac gloriam deferri omnem opor-
ter, iquacuis, que modo iuste et salutariter cupia-
mus, perficiet. Amen, id est, fiat. Caput rei in omni
precatione est, sperare et credere nos ab optimo
indulgentissimoque patre exaudiri.

P A E D A G. Video te singula prectionis Do-
minus membra recte affectum. Da operam ut

ELEMENTA CHRIST.

frequenter totoq; animo orationi & gratiarum
actioni uaces. Quid autem restat differendum de
Eleemosynā. eleemosyna, quam dixisti exercitium esse dilec-
tionis?

PVER. De ea Christus hoc euulgauit prece-
Lucas 6. ptum cum adiecta promissione. Estote misericordes
sicut & pater uester misericors est. Nolite iudica-
re & non iudicabimini. Nolite condemnare &
non condemnabimini. Remittite & remittetur uo-
1. Ioannis 3. bis. Date & dabitur uobis, Ioannes propterea
dicere non dubitat: Qui habuerit substantiam mun-
di, & uiderit fratrem suum egentem, & clause-
rit uiscera sua ab eo, quomodo charitas Dei ma-
net in eo? Filioli mei ne diligamus uerbo neque
lingua, sed opere & ueritate. Ex quibus conisci-
tur, si ueri esse Christi Iesu discipuli, si patris ce-
lestis esse filij & imitatores, si denique ab eodem
misericordiam consequi uolumus, nostrarum esse
partium, in fratres egentes quicquid humanitatis
& beneficentie Christianæ nomine comprehensa
ditur impigrè exercere:

P A E D A G. Quibus modis eleemosyna recte
impeditur?

PVER. Vnusquisque ex fide & per charita-
tem, non ad ostentationem uel spe mutuae opere,
qua-

quantum pro facultatum & conditionis modo
potest. Ut diuersae sunt hominum necessitates,
bene de alijs mereri uarijs modis studeat. Sunt fa-
melici, nudi, peregrini, captiui, egroti, ignoran-
tes, mox alijsq; de causis afflicti: quare cibo, ue-
stiu, hospitio, patrocinio, salubri consilio, doctri-
na, consolatione ceterisq; id genus officijs succur-
ri illis oportet. Qui proinde uno modo opitula-
ti haud potest, alio id faciat licebit, quemadmo-
dum Christus quoque declarat, misericordiam fie- **LUC 6.**
ri non tantum dando aliquid, uerum etiam non
iudicando, non condemnando, & remittendo of-
fensas. Hinc autem fit, ut nemo à benefaciendo
excusetur.

P A E D A G. Tu proinde, monendo, docendo,
consolando, obsequendo & quacunque simili ra-
tione iuuare alios tam diu assuefas, quoad maios
ra præstare dabitur. De Confessione & comitan-

Confessio
Christi &
periculu-
rum pro-
pter eans
dem per-
pessio.

te hanc periculorum tolerantia, nō nihil dicio.

P V E R. Manifesta sunt Christi uerba: O:
mnis qui confitebitur me coram hominibus, con-
fitebor & ego illum coram patre meo qui est in
caelis. Porrò quisquis negauerit me coram homi- **Matt. 10.**
nibus, negabo eum & ego coram patre meo, qui
est in caelis. Ne arbitremini quod uenerim ad mit-
tendum pacem in terram. Non ueni ut mittam pa-

ELEMENTA CHRIST.

ecm sed gladium. Nam ueni ut dissidere faciam ho-
minem aduersus patrem suum, & filiam aduer-
sus matrem suam, & sponsam aduersus socrum
suam, & inimici hominis erunt ij qui sunt dome-
stici ipsius. Qui amauerit patrem aut matrem su-
am pra me, non est me dignus: & qui amauerit fi-
lium aut filiam supra me, non est me dignus. Et
qui non accipit crucem suam ac sequitur me, no-
est me dignus. Qui inuenierit animam suam,
perditurus est eam: & qui perdidit animam
suam mea causa, inueniet eam.